---

ita nec transitum, qui semper exigit duo extrema. S. Th. 1. qu. 46. art. 2, ad 6. Dicendum, quod transitus semper intelligitur a termino in terminum. Quaecunque autem praeterita dies signetur, ab illa usque ad istam sunt finiti dies, qui pertransiri potuerunt. Objectio autem procedit, ac si, positus extremis, media sint infinita. In l. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 5. fol. 4, d, ad 3.

1) C. g. l. 2. c. 38. In l. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 5. fol. 5, a, ad 4.

das „quod quid est“ oder das Ansichsein, das Wesen des Geschöpflichen überhaupt sein. Allein das Ansich, das Wesen der geschöpflichen Dinge abstrahirt an und für sich von allen individuellen Momenten, von allen zeitlichen Bestimmtheiten, also auch vom Dasein dieser Dinge. Es bietet uns somit gar keinen Anhaltspunkt dar, woraus wir überhaupt Etwas über das *Dasein* dieser Dinge erschliessen könnten. Folglich lässt sich daraus auch auf Anfang oder Nichtanfang dieses ihres Daseins kein Schluss ziehen. — Eben so wenig ist dieses aber auch möglich auf der zweiten der erwähnten Beweisgrundlagen. Denn Gott ist die Ursache der Welt durch seinen Willen. Gottes Wille aber kann durch die Vernunft nicht erforscht werden, es sei denn hinsichtlich dessen, was Gott absolut nothwendig wollen muss. Diese absolute Nothwendigkeit findet jedoch bei der Schöpfung des Creatürlichen nicht statt, weil Gott in dieser Beziehung mit absoluter Freiheit thätig ist. Folglich ist auch in dieser Beziehung der menschlichen Vernunft die Möglichkeit eines stringenten Beweises für das Angefangenhaben der Welt abgeschnitten<sup>1)</sup>.

#### §. 156.

Der Satz also, dass die Welt einen Anfang habe, ist eine Glaubens-, nicht eine Vernunftwahrheit. Sie steht somit in ihrer Beziehung zur menschlichen Vernunft auf gleicher Linie mit den übrigen übervernünftigen Wahrheiten des Glaubens, wie z. B. mit der Lehre von der Dreipersönlichkeit Gottes<sup>2)</sup>. Die Vernunft kann apodictisch beweisen, dass die Lehre vom Anfange der Welt nicht gegen die Vernunft sei, weil sie apodictisch beweisen kann, dass die Welt nicht nothwendig anfangslos sein *müsse*. Sie kann aber nicht apodictisch beweisen, dass die Welt nothwendig einen Anfang habe. — Doch kann sie für diese Lehre in analoger Weise, wie für die übrigen Mysterien des Glaubens, solche Beweise aufbringen, welche sie vom Standpunkte der Vernunft aus wenigstens als wahrscheinlich erscheinen lassen. Und hiebei ist

---

1) S: Th. 1 qu. 46 art. 2, c. Dicendum, quod mundum non semper fuisse sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest. Et hujus ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est „quod quid est.“ Unumquodque autem secundum rationem suae speciei abstrahit ab hic et nunc, propter quod dicitur, quod universalia sunt ubique et semper. Unde demonstrari non potest, quod homo aut coelum aut lapis non semper fuit. Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea, quae absolute necesse est Deum velle. Talia autem non sunt, quae circa creaturas vult. Potest autem voluntas Dei homini manifestari per revelationem, cui fides ininitur. Unde mundum incepisse est credibile, non autem demonstrabile vel scibile.